acasă, care, de departe, era cel mai încărcat de daruri duhovnicești, intelectuale și civice, cu un trecut curat, cu un palmares impresionant de lupte și realizări în slujba poporului român din Transilvania, popor care se străduia din greu să-și mențină identitatea națională, limba și credința. La 18/31 decembrie 1918, Marele Colegiu electoral ecleziastic al României Mari îl alege pentru scaunul de mitropolit primat din Capitală cu 435 voturi din cele 447 posibile.

Transformarea Mitropoliei în Patriarhat l-a găsit acolo și a fost recunoscut fără dificultăți în noua demnitate.

Cu acest prilej au loc numeroase întîlniri cu credincioșii care își mărturisesc obiectiv nemulțumirile. Memorabilă rămîne în însemnările sale întîlnirea din 27 noiembrie de la Orăștie, unde au venit țărani din ținutul Orăștiei, de dincolo de Mureș și chiar iobagi din Tămășasa.

Chestionînd, din porunca autorităților în 3/14 noiembrie 1784 pe preotul Costan din Crișcior, remarcăm intenția lui Eustatievici și alături de el a protopopului Abrudului Iosif Adamovici și Popa Sava din Rășinari, de a salva acuzatul în fața autorităților prin consemnarea nevinovăției acestuia:

„— N-a umblat cu răscolății?